View」）與　貴公司執行董事、董事會主席兼控股股東朱銘泉先生（「朱先生」）於二

零一四年三月二十八日訂立買賣協議（「買賣協議」），據此，Alternative View將自

朱先生收購（「收購事項」）(i) Oriental Pioneer Limited（「Oriental Pioneer」）及其附屬

公司（「Oriental Pioneer集團」）全部股權；及 (ii) Oriental Pioneer集團結欠朱先生之股

東貸款（「銷售貸款」），總代價為人民幣 178,000,000元（相等於約 224,300,000港元），

其中112,200,000港元將以現金支付，餘款112,100,000港元將以　貴公司按每股0.831

港元之價格發行134,926,715股股份之方式支付。收購事項完成後，Alternative View

將持有Oriental Pioneer全部股權，並將間接擁有Artwell Hotel全部股權。

經擴大集團之未經審核備考合併資產及負債表乃根據　貴集團二零一四年三

月三十一日經審核綜合財務狀況表（摘錄自　貴公司截至二零一四年三月三十一日

止年度之年報）及Oriental Pioneer集團二零一四年三月三十一日經審核綜合財務狀

況表（摘錄自Oriental Pioneer集團會計師報告，載於通函附錄二）而編製，編製方式

猶如收購事項已於二零一四年三月三十一日完成。

附註已概述 (i)直接因所述交易而起且與日後事件或決定無關；(ii)對經擴大

集團預期有持續影響；且 (iii)有事實根據之備考調整概括說明。

經擴大集團之未經審核備考合併資產及負債表乃為提供收購事項完成後經

擴大集團資料而編製。資料及按上市規則第四章第29條編製，為投資者提供更多

資料，說明收購事項完成對　貴集團之影響，僅供說明用途，並非旨在呈示收購事

項完成後經擴大集團財政狀況。

未經審核備考合併資產及負債表應與通函附錄一所載　貴集團財務資料、通

函附錄二所載Oriental Pioneer集團會計師報告及通函其他章節所載其他財務資料

一併閱讀。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 合 併 資 產 及 負 債 表

– III-2 –

(i) 未經審核備考合併資產及負債表

貴集團
二零一四年

三月三十一日
經審核

綜合財務狀況表

Oriental
Pioneer集團
二零一四年

三月三十一日
經審核

綜合財務狀況表 小計 備考調整

經擴大集團
二零一四年

三月三十一日
未經審核備考
合併資產及
負債表，

假設收購事項
已於二零一四年
三月三十一日

完成
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
經審核 經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

（附註 a） （附註b）

非流動資產
物業、廠房及設備 76,687 64,132 140,819 140,819
投資物業 54,680 – 54,680 54,680
可供出售投資 9,287 – 9,287 9,287
預付土地租賃款項 – 1,512 1,512 1,512
預付款項、按金及
其他應收款項 28,428 – 28,428 28,428

遞延稅項資產 – 574 574 574

非流動資產總值 169,082 66,218 235,300 235,300

流動資產
存貨 307,382 1,166 308,548 308,548
應收賬款及應收票據 106,952 4,276 111,228 111,228
預付款項、按金及
其他應收款項 60,039 1,512 61,551 61,551

質押存款 99,402 – 99,402 99,402
現金及現金等值物 413,280 2,997 416,277 (112,200) (1,600) 302,477

流動資產總值 987,055 9,951 997,006 883,206

流動負債
應付賬款、其他應付款
項及應計費用 67,559 14,149 81,708 81,708

計息銀行貸款 332,509 – 332,509 332,509
應繳稅項 50,636 322 50,958 50,958

流動負債總額 450,704 14,471 465,175 465,175

流動資產淨值╱（負債） 536,351 (4,520) 531,831 418,031

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 合 併 資 產 及 負 債 表

– III-3 –

貴集團
二零一四年

三月三十一日
經審核

綜合財務狀況表

Oriental
Pioneer集團
二零一四年

三月三十一日
經審核

綜合財務狀況表 小計 備考調整

經擴大集團
二零一四年

三月三十一日
未經審核備考
合併資產及
負債表，

假設收購事項
已於二零一四年
三月三十一日

完成
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
經審核 經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

（附註 a） （附註b）

資產總值減流動負債 705,433 61,698 767,131 653,331

非流動負債
遞延稅項負債 (3,033) – (3,033) (3,033)
應付一名股東款項 – (58,446) (58,446) 58,446 –

非流動負債總額 (3,033) (58,446) (61,479) (3,033)

資產淨值 702,400 3,252 705,652 650,298

資本及儲備

貴公司權益持有人
應佔權益╱（虧損）

已發行股本 44,980 – 44,980 13,493 58,473
儲備 634,930 3,252 638,182 95,355 (1,600) 569,335

(162,602)
擬派股息 22,490 – 22,490 22,490

權益總額 702,400 3,252 705,652  650,298

附註：

與收購事項相關調整指：

(a) 收購事項完成後，Oriental Pioneer董事會成員包括一名董事朱先生。因此， 貴集團
對Oriental Pioneer董事會有控制權，並可影響Oriental Pioneer集團的經營、投資及
融資活動。Oriental Pioneer故按　貴集團的附屬公司列賬。

就編製經擴大集團未經審核備考合併資產及負債表而言，考慮到Oriental Pioneer集
團於收購事項前後由朱先生參與共同控制，收購事項將採用香港會計師公會頒佈

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 合 併 資 產 及 負 債 表

– III-4 –

之會計指引第 5號「共同控制合併之合併會計處理」項下所指定的合併會計處理列
賬。按合併會計處理基準，並無重列Oriental Pioneer集團的資產及負債賬面值，且
未有確認收購事項的商譽。收購事項完成當日，代價公平值與Oriental Pioneer集團
資產及負債賬面淨值的差額將於合併儲備內確認。

反映按合併會計處理原則進行的收購事項影響之調整，假設收購事項已於二零一
四年三月三十一日完成，詳述如下：

千港元

收購事項代價：
 以現金支付 * 112,200
 以配發並發行代價股份支付（「代價股份」） 112,100

224,300

所收購Oriental Pioneer集團資產及負債的公平值：